一人一人が主役  ～感謝と共に歩む秋～

　校長　杉谷　恵子

秋も深まり、朝夕の冷え込みに季節の移ろいを感じる頃となりました。保護者の皆様

には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、先日の運動会では、開催が心配される空模様で、途中雨も降り出しましたが、

子供たちのまっすぐで一生懸命な思いが雨雲を吹き飛ばしたかのように、無事最後ま

で実施することができました。開会式では、赤組と白組

で元気いっぱい「ゴーゴーゴー♪」を掛け合って歌い、

その 後の 応援 合戦 でも それ ぞれ の気 持ちが こも った 力

強い声が運動場に響き渡りました。学年やブロックごと

の競技や演技、高学年の係の仕事等でも、「みんなが主

役！一人一人の思いを合わせ、勝利をつかめ」のスロー

ガンの通り、一人一人が主役となり、最後まで力いっぱ

い取り組む子供たちの姿に、私たち教職員一同も、心か

ら感動いたしました。

保護者の皆さまには、練習時から当日までの温かい励ましや

応援、早朝からの準備や片付けに至るまで、多大なるご協力を

賜りました。また、近隣住民・地域の皆様にも９月の練習から

長い期間ご理解とご協力をいただきました。子供たちの成長を

支える皆さまの温かいご支援に心より感謝申し上げます。

明日からは１１月です。４日には学校保健委員会、授業参観、

全校集会・児童集会等学校公開を予定しています。１１月の全

校集会では、このようにがんばっているねぶっ子達と共に成

長を喜び、そのがんばるねぶっ子達を日々支え、見守ってくだ

さっている方々がたくさんいらっしゃることに触れ、感謝の

気持ちをどう行動で表して行くとよいか考える機会にしたい

と思っています。授業参観や各集会では、ぜひお子様の様子を

見ていただき、それぞれの頑張りや成長について温かいお言

葉をかけていただければと思います。

秋のこの時期は、各学年において、いろいろな行事や体験学習を実施したり、外部の

講師の方をお招きしての学習を行ったりします。子供たちにとっては、楽しく意欲的に

学び、学習がより充実する機会が多くなっています。また、１１月後半には、基礎学習

でもある「ねぶっ子漢字検定」に向けた練習

も始まります。実りの秋に、子供たちが日々

の学びや体験を重ねながら、確かな学力を

身に付け成長を遂げていけるよう、ねぶっ

子一人一人を大事に、そして一つ一つの教

育活動を大切に進めてまいります。今後と

も、子供たちの成長を温かく見守り、変わら

ぬご支援とご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

おおねぶ

        　　  校 訓　心美しく　たくましく

内灘町立大根布小学校

令和７年１０月３１日

号

～「tetoru」での連絡配信について～

先 日 、「学 校 だより 臨 時号 」でお伝 えしましたように、１１月からは、欠 席 連絡 の返

信が必 要な場 合 は、「tetoru」で行 いたいと思 います。確 認をよろしくお願 いします。

（「学 校だより臨時 号 」より）

○テトルで朝 、病 欠 の連 絡 をしたあと、病 院 に行 って病 名 が分 かった時 に、テトルで症 状 の追

加 入 力 できるようになると嬉 しいです。また先 生 の方 から、休 んだ日 の宿 題 の連 絡 なども、

テトルできるようになれば便 利 かと思 いました。夕 方 に電 話 をくれる先 生 もいるので、少 し

でも先 生 の負 担 が減 らせるといいなと思 います。

【確認 方 法】

①「tetoru」の受信 マークがつく　　②「tetoru」を開 く

③「欠 席連 絡 」を開く　　　　　　　　　　　④「欠 席」を開く

⑤「備 考」欄 を確 認する。

※備 考 欄に連 絡事 項 が書かれていますので、ご確 認 いただき、お子 様 に

もお伝 えください。

携 帯電 話に「通 知」が届 く場 合 は、「通 知」から直 接「備 考」欄 が開 きます。

令和７年度卒業証書授与式について

卒業 証 書授 与 式の日 時 が決 まりましたのでお知 らせいたします。

日時：令和８年３月１７日（火）９：３０開式

　　　　　　※詳 細 につきましては、３学 期 に改 めてお知 らせいたします。

１１月の教育センター相談日

【 申 込 み (連 絡 先 )町 教 育 セ ン タ ー　℡076-286-5481】

☆　７日(金 )・２１日(金 ) 　　13:30～　14:30～　15:30～

公認心理師・臨床心理士　橋本　玲子先生
☆１３日(木 )・２７日(木 )  　　 13:30～　14:30～　15:30～

公認心理師・臨床心理士　髙村　　梓先生

１１月の校内相談室

【 申 込 み (連 絡 先 )学 校　℡076-286-3111】

☆　５日(水 )　 8:10～ 11:10
☆１２日(水 )・１９日(水 ) ・２６日 (水）   9:30～ 12:30

        スクールカウンセラー　  日数谷  美奈  先生

Ａ：お心遣いありがとうございます。
「tetoru」での保護者の方からの欠席等の連絡は、8 時以降、受け
付けることはできませんが、学校から保護者の方への返信連絡は可
能です。そのため、11 月からは、欠席理由が明確な場合について
は「tetoru」にて翌日の予定等のお知らせをしていきたいと思いま
す。保護者の皆様には、「tetoru」でのご確認をよろしくお願いし
ます。ただ、欠席が長期になる場合や特別な事情がある場合等、保
護者の方との双方向のやり取りや相談が必要な場合は、これまで同
様電話連絡をさせていただくことになります。